[bookmark: _GoBack]COSTA RICA VOLCANES Y PLAYAS 2.023
Visitando: San José, Tortuguero, Puerto Viejo de Limón, Volcán Arenal y Manuel Antonio
10 Noches / 11 Días


Salidas: Diarias							Mínimo 2 Pasajeros
Vigencia: Enero 04 hasta Noviembre 30 de 2.023


DÍA 1.  SAN JOSÉ, COSTA RICA (20 Minutos aprox.) 16.9 kms
Bienvenido a San José, Costa Rica.  Recibimiento en el aeropuerto Juan Santamaría y traslado hacia hotel en San José. La capital de San José se encuentra situada en medio del Valle Central y en centro del país, considerada como una de las ciudades más cosmopolitas de América Latina. La ciudad se encuentra en un punto estratégico cerca de los principales atractivos turísticos como: edificios históricos, museos, teatros, mercados artesanales, bellos parques, centros comerciales y ofrece una variada oferta gastronómica. Alojamiento en el hotel de su elección.

DÍA 2.  SAN JOSÉ – TORTUGUERO (6 horas aprox.) 116 kms
Desayuno en el hotel. Salida por la mañana donde atravesará el Parque Nacional Braulio Carrillo, el cual es el más extenso de la región central, hasta llegar a la zona de Guápiles en donde disfrutará un delicioso desayuno típico. De camino, pasará a través de plantaciones de banano hasta llegar al embarcadero donde abordará su bote. A partir de aquí continuará el recorrido en lancha atravesando ríos y canales, a una hora y media aproximadamente  hasta llegar al hotel para la hora del almuerzo. Por la tarde, visita guiada al pintoresco pueblo de Tortuguero. Cena incluida en lodge.  Alojamiento en el lodge de su elección. 

DÍA 3.  TORTUGUERO 
Desayuno en el lodge. Caminata guiada por la mañana en los senderos privados del lodge. Tiempo libre para disfrutar de las instalaciones antes del almuerzo. Por la tarde, recorrido en bote por los canales del Parque Nacional de Tortuguero. El Parque Nacional Tortuguero es una de las área silvestres de mayor biodiversidad biológica,  famoso por ser hábitat de siete especies de tortugas, rodeado de bosques tropicales y exuberante fauna.  También recomendamos la excursión nocturna de desove de tortugas. Cena incluida. Alojamiento en el lodge de su elección.

DÍA 4.  TORTUGUERO – PUERTO VIEJO DE LIMÓN (6 horas aprox.) 201 kms
Desayuno en el hotel. Salida a media mañana por los canales para tomar el transporte terrestre, después de desembarcar en el muelle donde nuevamente se hará una parada en la zona de Guápiles. Posterior al almuerzo continuará en traslado privado o en coche de alquiler tipo 4x4 hacia el Caribe Sur, Puerto Viejo de Limón. La zona del Caribe, se identifica por su riqueza cultural llena de matices afro descendientes e indígenas y que finalmente forman una mezcla única en el país. Alojamiento en el hotel de su elección.

DÍA 5.  PUERTO VIEJO DE LIMÓN 
Desayuno en el hotel. Día libre para disfrutar de las hermosas playas, cubiertas de vegetación tropical y permiten la mezcla de actividades de aventura e historia natural que se complementa definitivamente con la cultura, la gastronomía y la música. Destacan los arrecifes coralinos, playas de arenas multicolores (desde negras, amarillas y grises), vegetación costera y bosques de altura media.  Alojamiento en el hotel de su elección.



DÍA 6.  PUERTO VIEJO DE LIMÓN– VOLCÁN ARENAL (5 horas aprox.) 286 kms
Desayuno en el hotel. Traslado hacia las Llanuras del Norte donde le espera el impresionante y cónico Volcán Arenal, una de las maravillas naturales del país por su majestuosidad.  A lo largo del recorrido y hasta llegar al pequeño pueblo de La Fortuna ubicado a los pies del imponente Volcán Arenal,  podrá apreciar plantaciones agrícolas, plantas ornamentales y fincas de ganado. Alojamiento en el hotel de su elección.

DÍA 7.  VOLCÁN ARENAL
Desayuno en el hotel. Salida por la mañana para realizar la caminata dentro del Parque Nacional Volcán Arenal, donde los llevará a través de vegetación y terreno cambiante de los antiguos ríos de lava llamada las coladas.  Posteriormente, caminata a Catarata Río Fortuna, ubicada en una reserva biológica de bosque tropical húmedo pre-montano de transición que forma parte del Parque Nacional Volcán Arenal. El camino cuenta con 530 escalones, con cómodas zonas de descanso. Finalmente podrá darse un baño refrescante en las aguas cristalinas del Río Fortuna seguidamente de un almuerzo.  Alojamiento en el hotel de su elección. 

DÍA 8.  VOLCÁN ARENAL – MANUEL ANTONIO (5 horas aprox. / 239kms)
Desayuno en el hotel. Esta mañana su viaje le llevará hacia el cálido Pacifico Central. Manuel Antonio, éste es el más pequeño de los parques nacionales de Costa Rica pero también uno de los más visitados por sus preciosas playas entre montaña, bosques y la vida silvestre en su hábitat natural que éste ofrece. Alojamiento en el hotel de su elección.

DÍA 9.  MANUEL ANTONIO
Desayuno en el hotel. Día libre para disfrutar de la playa el sol y el mar y la probabilidad de cruzarse con diferentes especies de animales en su hábitat natural. Relájese en la playa sintiendo la brisa y escuchando los sonidos del mar. Alojamiento en el hotel de su elección.

DÍA 10.  MANUEL ANTONIO - SAN JOSÉ (3.5 horas aprox. / 155kms)
Desayuno en el hotel. Este día será su regreso al Valle Central. Su traslado hacia San José está previsto para después del medio día; disfrute su última mañana en este entorno tropical y aproveche de las playas paradisiacas. Por la noche puede visitar restaurantes típicos costarricenses con shows de mascaradas y música típica o si lo prefiere, degustar la cocina nacional e internacional en alguno de los excelentes restaurantes de la ciudad. Alojamiento en el hotel de su elección.

DÍA 11.  SAN JOSÉ (20 Minutos aprox.) 16.9 kms
Desayuno en el hotel. Traslado hacia el Aeropuerto Juan Santamaría y… 

FIN DE NUESTROS SERVICIOS


PRECIOS POR PERSONA PARA PAGAR EN DOLARES

	HOTELES CATEGORIA TURISTA 3*

	VIGENCIA
	DOBLE
	TRIPLE
	SENCILLA
	NIÑO 
(3 – 10 años)

	Enero 04 – 31 // Marzo 26 – Abril 09
	1.853
	1.612
	2.941
	915

	Febrero 01 – Marzo 25 // Abril 10 – 30 
	1.811
	1.583
	2.860
	915

	Mayo 01 – Junio 22 
	1.782
	1.563
	2.800
	915

	Junio 23 – Agosto 31 
	1.858
	1.624
	2.928
	937

	Septiembre 01 – Noviembre 30
	1.817
	1.597
	2.849
	937



	HOTELES CATEGORIA PRIMERA 4*

	VIGENCIA
	DOBLE
	TRIPLE
	SENCILLA
	NIÑO 
(3 – 10 años)

	Enero 04 – 31 // Marzo 30 – Abr 09
	2.124
	1.802
	3.477
	884

	Febrero 01 – Marzo 29 // Abril 10 - 30
	2.083
	1.776
	3.397
	884

	Mayo 01 – Junio 23
	1.954
	1.689
	3.137
	884

	Junio 24 – Agosto 31
	2.062
	1.771
	3.330
	906

	Septiembre 01 – Octubre 31
	2.028
	1.749
	3.267
	906

	Noviembre 01 – 30
	1.990
	1.724
	3.187
	906



	HOTELES CATEGORIA LUJO 5*

	VIGENCIA
	DOBLE
	TRIPLE
	SENCILLA
	NIÑO 
(3 – 10 años)

	Enero 04 – Marzo 01
	3.121
	2.697
	4.981
	1.216

	Marzo 02 – 27 // Abril 10 – 30
	3.064
	2.659
	4.868
	1.216

	Marzo 28 – Abril 09
	3.315
	2.864
	5.370
	1.216

	Mayo 01 – Junio 23
	2.726
	2.423
	4.304
	1.125

	Junio 24 – 30
	2.755
	2.442
	4.361
	1.125

	Julio 01 – Agosto 31
	3.093
	2.684
	4.911
	1.232

	Septiembre 01–11 // Octubre 26 – Noviembre 08 
	2.892
	2.532
	4.624
	1.140

	Septiembre 12 – Octubre 25
	2.949
	2.570
	4.737
	1.140

	Noviembre 09 – 30 
	2.752
	2.447
	4.342
	1.140




LOS PRECIOS INCLUYEN:
· Alojamiento en Hoteles de la Categoría seleccionada
· Desayunos diarios 
· Pensión Completa durante estadía en Tortuguero
· Traslado fluvial regular ida y vuelta hacia Tortuguero
· Traslados terrestres regulares entre destinos
· Excursión regular Caminata al Pueblo de Tortuguero 
· Excursión regular Caminata por los senderos privados del lodge en Tortuguero
· Excursión regular Bote por los Canales de Tortuguero
· Entrada al Parque Nacional Tortuguero
· Excursión regular Caminata Parque Nacional Volcán Arenal 
· Excursión regular Caminata Catarata Río Fortuna con almuerzo incluido (Sin bebidas) en Volcán Arenal
· Impuesto del Valor Agregado
· Traslados Aeropuerto / Hotel / Aeropuerto 

NO INCLUYEN:
· Tiquetes Aéreos
· Tasas Aeroportuarias
· Tramite de Visas
· Tarjeta de Asistencia Médica
· Comidas y bebidas no mencionadas en el itinerario
· Gastos extras en los hoteles
· Propinas (Maleteros, Guía, restaurante, etc.)
· Servicios no especificados 
· 3% Fee Bancario


NOTAS:
· Infantes de 0 a 2 años no pagan.
· Tarifa de niño rige de 3 a 10 años. Máximo 2 niños compartiendo habitación con sus padres.


HOTELES PREVISTOS O SIMILARES

	CIUDAD
	TURISTA (3*)
	PRIMERA (4*)
	LUJO (5*)

	San José
	Park Inn by Radisson
	Crowne Plaza Corobici
	Hilton San José

	Tortuguero
	Laguna Lodge
	Grupo Pachira
	Manatus

	Puerto Viejo de Limón
	Namuwoki Lodge
	Shawandha Lodge
	Le Cameleon Boutique Hotel

	Volcán Arenal
	Montaña de Fuego
	Arenal Springs
	Arenal Kioro

	Manuel Antonio
(Pacífico central)
	San Bada 
	Costa Verde
	Parador Spa & Resort




